XV. 2. 1 Ulpianus libro VII de officio proconsulis sub titulo de mathematicis et uaticinatoribus:

Praeterea interdictum est mathematicorum callida impostura et obstinata persuasione. nec hodie primum interdici eis placuit, sed uetus haec prohibitio est: denique extat senatus consultum 5

- a 17 Pomponio et Rufo cons. factum, quo cauetur, ut mathematicis Chaldaeis ariolis et ceteris, qui simile incepit fecerunt, aqua et igni interdicatur omniaque bona eorum publicentur, et si externarum gentium quis id fecerit, ut in eum animaduertatur.
- 2 sed fuit quaesitum, utrum scientia huiusmodi hominum puniatur 10 an exercitio et professio. [et] quidem apud ueteres dicebatur professionem eorum, non notitiam esse prohibitam: postea uariatum. nec dissimulandum est nonnumquam inrepsisse in usum, ut etiam profiterentur et publice se paeberent. quod quidem magis per contumaciam et temeritatem eorum factum est, 15 qui uisi erant uel consulere uel exercere, quam quod fuerat 3 permisum. saepissime denique interdictum est fere ab omnibus principibus, ne quis omnino huiusmodi ineptiis se inmiseret, et uarie puniti sunt ii qui id exercerint, pro mensura scilicet consultationis. nam qui de principis salute, capite puniti sunt uel 20 qua alia poena grauiore affecti: enim uero si qui de sua suorumque, leuius. inter hos habentur uaticinatores, quamquam ii quoque plectendi sunt, quoniam nonnumquam contra publicam quietem imperiumque populi Romani inprobandas artes exercent.
- 4 extat denique decretum diui Pii ad Pacatum legatum prouinciae 25 Lugudunensis, cuius rescripti uerba quia multa sunt, de fine eius 5 ad locum haec pauca subieci. denique diuus Marcus eum, qui motu Cassiano uaticinatus erat et multa quasi instinctu deorum 6 dixerat, in insulam Syrum relegauit. et sane non debent impune ferre huiusmodi homines, qui sub obtentu ex monitu deorum 30 quaedam uel enuntiant uel iactant uel scientes configunt.

Line 4. *Et obstinata persuasione.* Huschke has instead, *et opinatae artis persuasio*: "and the attempts to persuade people of the truth of their pretended art."

Line 5-9. *Denique.....animaduertatur.* The date of this *Senatus-consultum* according to Tacitus (Annals ii. 32) was the year 17 C.E.; according to Dio (lvii. 15) the year 16 C.E.

Lines' 10-11. *Sed fuit.....professio.* Cp. Paulus, v. 21, § 4, *ibid.*, v. 23, § 18, and Theodosian Code, ix. 16, ll. 3 and 8, which forbid the learning or teaching of these arts.

Lines 17-20. *Saepissime.....consultationis.* Cp. Paulus v., 21, § 3.